1

《盱眙县行政许可事项清单（2025 年版）》

（征求意见稿）起草说明

今年《省政府办公厅关于公布江苏省行政许可事项清单

（2025 年版）的通知》（苏政传发〔2025〕50 号）和《市政府

办公室关于公布淮安市行政许可事项清单（2025年版）的通知》

（淮政办传〔2025〕12 号）均已印发公布，现将调整编制县级

2025 年版行政许可事项清单（征求意见稿）制定情况说明如下：

一、制定的必要性

省、市 2025 年版行政许可事项清单分别于 2025 年 5 月 30

日、2025 年 8 月 15 日印发，按照省市要求对县清单进行了相

应的调整，要扎实开展行政许可事项管理工作，严格按照清单

实施行政许可，清单之外一律不得违法设定和实施行政许可。

二、制定依据

1.《中华人民共和国义务教育法》

2.《中华人民共和国会计法》

3.《中华人民共和国石油天然气管道保护法》

4.《江苏省实施<中华人民共和国人民防空法>办法》

5.《民用爆炸物品安全管理条例》

6.《中华人民共和国核安全法》

7.《中华人民共和国动物防疫法》

8.《中华人民共和国道路交通安全法》

9.《中华人民共和国禁毒法》

10.《中华人民共和国集会游行示威法》

2

11.《中华人民共和国护照法》

12.《中华人民共和国户口登记条例》

13.《宗教事务条例》

14.《殡葬管理条例》

15.《地名管理条例》

16.《植物检疫条例》

17.《中华人民共和国农村土地承包法》

18.《中华人民共和国渔业法》

19.《中华人民共和国环境保护法》

20.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

21.《中华人民共和国食品安全法》

22.《中华人民共和国药品管理法》

23.《中华人民共和国公司法》

24.《中华人民共和国防洪法》

25.《中华人民共和国消防法》

26.《江苏省燃气管理条例》

27.《城市道路管理条例》

28.《古树名木保护条例》

29.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》

30.《中华人民共和国职业病防治法》等

三、主要变化内容

今年清单与 2023 年清单比对，具体情况如下：

3

序

号

主管部

门
事项名称

2025年版

实施机关

2023年版实施机关

1 县财政局
中介机构从事代理记账业务审

批 县财政局
县行政审批局

2 县资规局
建设工程、临时建设工程规划许

可
县资规局

县行政审批局

4 县资规局 乡村建设规划许可 县资规局
县行政审批局

5 县资规局 开采矿产资源审批 县资规局
县行政审批局

6 县发改委

在电力设施周围或者电力设施

保护区内进行可能危及电力设

施安全作业审批

县发改委 县行政审批局

7 县发改委
可能影响石油天然气管道保护

的施工作业审批
县发改委 县行政审批局

8 县发改委

新建不能满足管道保护要求的

石油天然气管道防护方案审批 县发改委

无--根据 2025市清

单新增

9 县发改委 改造、报废人民防空工程审批 县发改委 县行政审批局

10 县民宗局
宗教活动场所内改建或者新建

建筑物许可
县民宗局 县行政审批局

11 县民政局 殡葬设施建设审批
县政府、县民

政局
县行政审批局

12 县住建局 市政设施建设类审批

县住建局负责

城市桥梁上架

设各类市政管

线审批、负责

依附于城市道

路建设各种管

县行政审批局

4

序

号

主管部

门
事项名称

2025年版

实施机关

2023年版实施机关

线、杆线等设

施审批；县数

据局负责占用

挖掘城市道路

审批。

13
县住建局

县资规局
古树名木移植审批

县住建局负责

城市内除公益

生态林外的审

批；县资规局

负责其他性质

的审批。

无明确该事项及实

施机关--根据《古

树名木保护条例》

新增

14 县住建局 建筑垃圾消纳场地设置审批 删除

县城管局

--根据《江苏省固

体废物污染环境防

治条例》修订情况，

省清单删去该事

项。

15 县交通局 城市公共汽车客运经营许可 删除

县行政审批局

--根据《江苏省道

路运输条例》修订

情况，省清单删去

该事项。

16 县交通局
道路货物运输代理、货运信

息服务经营许可
删除

县行政审批局

--根据《江苏省道

路运输条例》修订

情况，省清单删去

该事项。

17 县市场监

督管理局

药品零售企业筹建审批 删除

县市场监督管理局

--依据《中华人民

共和国药品管理法

实施条例》修订情

况，省清单删去该

5

序

号

主管部

门
事项名称

2025年版

实施机关

2023年版实施机关

事项。

18 市住建局 燃气经营许可 市数据局 县行政审批局

19 市卫健委 单采血浆站设置审批 市卫健委 县卫健委

20
市应急管

理局

石油天然气建设项目安全设施

设计审查
市应急管理局 县行政审批局

21
市应急管

理局

生产、储存烟花爆竹建设项目安

全设施设计审查
市应急管理局 县行政审批局

22
省应急管

理厅

矿山建设项目安全设施设计审

查
省应急管理厅 县行政审批局

盱眙县数据局

2025 年 9 月 4 日